dustria, expensis et labore continuo publicae utilitati

Nostrique patrimoni augmento ac conservacioni plu

rimum consulitur (a). Hinc est, quod dum pro parte

vestrum fidelium et dilectornm nostrorum Bernar

dini Tolo Pirella et Nicolay de Nurra Nobis fuerit

deductum, per Nos annis retro elapsis licenciam Mar

(1) ll cod. Ncc.

m ll cod. consuliur.

no

15

eo

131
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vo
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tino Esquirro et suis concessum fuisse, nt per tem

pns viginti annorum possent suis sumptibus et exp‘en

sis perquirere, perscrutare, indagare et beneficiare“,

indagarique, eil‘odi et beneficiare facere, quascum

que fodinas plumbi, eris caldari (i), stagni, lapidis

ruba] et cer'ule)’, et aliorum consimilium metallo

rum que reperiri possunt 'et hodie retro reperie

bantur in dicto Nostro Sardine Regno, in quibus

cumque terris et locis in dicto Nostro Sardiniae

Regno, solvcndo tamen Nostro Regio Patrimonio

quinque pro centenario ex beneficio resultante di

ctarum fodinarums sicuti plenius constat de Nostro

Regio privilegio dato in domo Nostra de Aranzues

die vigesima septima mensis aprilis anni millesimi

sexcentesimi vigesimi septin1i;'et proterea suplica

tum, ut de dicta licencia, modo quo concessa fuit

dicto Martino Esquirro , illis dictis Bernardino Tolo

et Pirella et Nicolao Nurra ac suis, pro tempore

quadraginta annorum, incipiendornm a die qua im

plebitur dicto Martino Esquirro, gratiam fecerimus :

et Nos peticioni buic benigne duximus annuendum

modo quo infra. Igitur presentis tenore (a), de

Nostra certa sciencia Regiaque auctoritate, delibe

rate et consulto, licensiam concedimus et facultatem

plenariam impartimur vobis dictis Bernardino Tolo

Pirella et Nicolao Nurra, ac vestris, ac personis a

vobis deputandis eligendisque, ut per tempus qua

draginta annorum, a die qua conplebuntur Supra

dicti viginti dicto Martino Esquirro in antea com

pntandorum (sine tamen prejudicio aliarum con

cessionum per Nos et predecessores Nostros huc

usque cuicumque factarum, si forsan alique sint),

possitis et valeatis, ac possint et valeant, vestris

aut eorum respective sumptibus et espensis, per

quirere ac diligenter scrutare, indagare et benefi

ciare, indagarique, eil‘odi, perquiri et beneficiari fa

cere quascumque fodinas plumbi, eris caldari, stagni,

galanciae, lapidis rubey et coeruley, ac aliorum con

similium metallorum que reperiri possunt et hodie

retro (3) reperiantur, in quibuscumque terris et

civitatihus, baroniis (4), encontratis, villis et locis,

montibus et hereditatibus sive fundis dicti Nostri

Sardiniae Regni, et cujuslibet civitatis, villae et loci,

ac singularium ejusdem; ac quidquid (5) ipsorum

metallorum et lapidum, ut est (6) dictum, in eis

fodinis invenietur, inde subducere in mundumque

reducere, et in vestras et vestrorum utilitates ac

comoda convertere respective valeatis; solutis prius

Regenti Nostram Regiam thesaurariam in dicto Sar

dine Regno, aut ei cui incunbat in ea civitatea villa

vel loco ubi fodinae extiterint aperte, quinque per

centum de dictis metallis et lapidibus jam aficiatis,

puris et in mundum redactis, idest soluta vigesima

(I) Il cod. ary caldary. Le parole che diamo in corsivo perirouo

nel codice; vennero da noi supplite colla scorta di quanto si legge

più sotto in questo medesimo documento.

(9) È omeua questa voce nel cod.

(3) Il cod. crack.

(4) ll cod. Baronù.

(5) Il cod. quioqm'd.

(6‘ Il cod. ad.

parte veri et justi valoris sive estimationis dictorum

metallorum et lapidum in mundum redactorum;

quod jus solvi volumus a die in quo opus princi

pium hbbuerit per effectum Quo quidem soluto (i),

ut predicitur, de residuo possitis vos et vestri ve

stras omnimodas facere (2) voluntates; aliudque

nullum jus, tam Regale quam particnlarium, in

dicto Sardine Regno aud ex extracione dictorum

metallorum et lapidum ab eo solvere respective

teneamini nec sitis astricti. Decernentes, quod vos

et vestri vestrorumque et ipsorum respective, et

officialium ac laborantium, aliarumqne personarum

ibi ad fodinas existencium, molendina ad triticum

et alia blada molendum fabricare possitis; et si

aliquis fvel aliqui ad ea molendi causa accesserit

vel accesserint, vobis et vestris respective jus (3)

debitnm et solitum solvere teneanturg domosque

qualitercumque, ubi persone ab inclemensia et vo

lubilitate temporum preserventur, et metalla recon

dita maneant et secura, construere et fabricare

absque ullo impedimento et contradicione valeatis;

terras quoque, in quibus, dicto tempore durante,

legumina, blada, frugies et arbores ad vestrum et

illorum cibarium seminentur et plautentur in mon

tibus , rumpere, scaliare et capare quoque possitis ;

aquamquae a quibuscumque fluminibus, torrentibus

ac fontibus ducere et extrahere, paludesque et stanna

in locis ubi fodine manserint apertae vobis et ve

stris respective facere dicto tempore non sit

prohibitum. Et tandem, quod vobis respective sit

quoque licitum et nullatenus impeditum, sine ali

cujus penae incursu, ligna ad predictas fodinas ne

cessaria scindere, soluto tamen justo precio dominis

eorum, et acipere in quocumque, omni tempore

dictorum annorum quadraginta durante, scilicet

calcem, lapides, ligna, erba, arbores, et alia ad

constructionem (5) dictarum fodinarum, domorum,

carbonum, fornalium et quorumcumque edilitiorum

necessaria et oportuna , absque etiam alicujus tertii

prejuditio; quibuscumque prohibitionibus, legibus,

statutis contrarium forsan disponentibus non ob

stantibus ullo modo, quibus pro hac vice dumtaxat

derogamus, in reliquis vero in suis robore et fir

mitate permansuris. Volumus tamen, quod damna,

detrimenta facienda in terminis et possessionibus,

in quibus dictas domos, fodinas, fornaces, paludes,

stagna, molendina, et alia ingenia et edifitia respe

ctive construxeritis et feceritis effoderitisque, super

quirere et eil‘odere feceritis, dominis (6) dictorum

terminorum et hereditatum persolvere et integre

satisfacere teneamini, ad cognitionem judicis ordi

narii illius loci (7), in quo illud damnum fieri con

tigerit; quoniam ex Nostro (8) animo et mente pro

(1) ll cod. quod quidem mluu'o.

(9) Manca questa voce nel cod.

(3) ll cod. vestri respective jmtus.

(4) ll cod. nobis et nostriL

(5) ll cod. comtructiunum.

(6) ll cod. dominoL

(7) ll cod. loco.

m Il cod. quoniam el m'o.

ss

95

100

los

no

H5

no

H5
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cedit, hujusmodi gratiam et licentiam vobis et vestris

concedere absque alicujus tertii pracjuditio. Man

damus, quod nullus cujusvis status, gradusa praebe

minenciae et conditionis fuerit, vos et vcstros, si

concessionem a nobis vel predecessoribus nostris,

ut predicitur, non lmbuerit, perqnirere, indagare,

et perscrutare metalla predictaa nec fodinas aperire

et beneficiare in dicto Nostro Sardiniae Regno, nisi

per annum et diem vos et vestri cessareritis ab

inceptis fodinis , nec diclas fodinas, possessiones (i),

instrumenta, domos, fornaces, molendina, ingenia,

edifitia, et alia per vos et vestros seu alios nomine

vestro seu veslrorum facta ad opus huiusmodip di

ruere nec devastare presumanta si poenam flore

norum auri Aragonum mille, Nostris Regiis ipso

facto inferendorum eruriis, cupiunt evitare, omni

damno vobis et vestris illato primitiis satisfacto.

Nos enim dictos Bernardinum Tolo Pirella et l\'i

colaum Nnrra , et vestros, et quoscumque ministros

a vobis deputandosx ut predicitury et nominandos,

ac omnibus vestris fodientes et laborantesa una cum

supradictis iiietallis extrabendiss et quibuscumque

instrumentisa fornacibus, (lomibus, molendinis, et

aliis rebus ad praemissa necessariisy sub Nostra spe

tiali custodia et salvaguardia ac protectione ponimus

et constituimus serie cum praesenti. Hoc tamen

addito et intellecto, quod si super opere et bene

fitio fodiuarum praedictamm fuerit a Nobis seu a

Serenissimis llegibus Nostris praedecessoribus ali

quod statutum et provisuma teneatis et teneamini

illud observare vos et vestri respectivey et subesse

dispositionibus super his factis et faciendis Et quod

etiam hanc gratiamj et datam vobis respective li

centiama antequam illa utamini, in offitio Regine

Procurationis ejusdem Sardiniae Regni registrare

teneaminig et postea vobis et vestris originaliter

traditur privilegium istud Ac et Nostre llegie Cu

rie integre et absque aliqua deminutione dictum

jus quinque pro centum solvere sitis astricti (5); si

autem illud non solieritisa ut praediciturrpcr in

tegrum annum (5), omnes fornuccs, fodinaey ingeniaa

domus, molendina, et omnia alia quecunque, ma

neant per llegiam curiam ipso facto adjudicata et

in Noslro Regio Patrimonio incorporata, et in poe

nam bis mille ducatorum incurratis; pro quibus et

eorum solucione fideiussores idoneus et sulicientcs

dare respective teneamini ad cognitionem Nostrae

congregationis sive junctae Patrimonialis in eodem

Sardiniae Regno. Serenissimo propterea Baltliasari

Cnrolo Principi Asturiarum et Gerundae Duciqne

Calabriae et Monlis Albi, filio primogenito Nostro

carissimo ac post felices et longevos dies Nostros

in omnibus llegnis et dominiis Nostris (5), Deo pro

pitio, imediato haeredi et legitimo successori, in

tentum aperientes Nostrum, sub paternae benedi

(I) Il cod. pos-seniorum

(9) Il cod. Regia Curia.

(3) Il cod. satis astrictc.

(4) Manca questa voce nel cod.

(5) ll cod. nostri.

tionis obtentn. dicimus eumque rogamusa Illustri

vero, nobilibus, magnificis et dilectisque Consiliariìs

et fidelibus Nostris, Locumtenenti et capitaneo Ge

nerali Nostro, Regenti Cancellariam, et Doctoribus

Regine Audientiae, judicibus Curiae, Advocatis eL

Procuratoribus iiscalibus et patrimouialibusa Gulier

natoribus quoque seu lleformatoribus in capitibus

Cullaris et Gallurae, Sassaris et Lugndoriii Regio

Procuratori, Magistro Rationali, ac Regenti Nostrum

Regiam 'I‘liesnurnrium, vicariis, subvicariis, potesta

tilms, alguaeziriis, virgariis et portariisi ceterisque

demum universis et singulis officialibus et subditis

nostris majoribus et minoribus in praedicto Nostro

Sardiniae Regno constitutis et constituendis, dictos

rumque officialium Locatenentibus seu offitia ipsa

regentibus et subrogatis praesentibus et futuris, ad

incursum Nostrne Regine indignationis et irae, poe

naeque florenorum auri mille Nostris Regiis infe

rendornm‘ eruriis, (licimus, praecipiinus et jubemus,

quod supradictam Nostram gratiam seu licentiam

liabeant, teneant et observentp tenerique et observari

faciant per quoscumque, et non contra faciant vel

veniant, aut aliquem contra facere vel venire per

mitant ratione aliqua sive causa; si dictus Serenis

simus Princeps nobis morem gerere, caeterique

vero officiales et subditi Nostri praedicti gratiam

Nostram curam habent, et, preter ire et indigna

tionis Nostre incursum (i), poenam praeapositam

cupiunt evitare. Volnmus tandem, quod antequam

dicto privilegio utarisa illud in oftitio secretario

Nostro Registri gratiarum praesentare teneamini,

ut ibidem praemissorum ratio sumalnr; de quibus

perannotationem dicti (a) Secretari in eodem fa

ctam constetz quod si praedicta intra quadrimestrem

a die datae presentis non adempleveritis, persona

sen personas ad quam seu quas praedictorum exe

cutio spectet dicimus et Ìubemns, quatenus prae

sentem gratiam non aduiitant, quia eam nullius

roboris et valoris esse declaramus. In cujus rei

testimonium praesentem fieri jussimus, Nostro Regio

comuni sigillo impendenti munitam.

Dnt. in opido nostro Mudricli, die vigesima quinta

mensis nprilis, anno a Nativitate Domini millesimo

sexcentesimo quadragesimo secundo, regnorumque

Nostrorum vigesimo secundo.

Yo EL nam

vidit Cardinalis.

vidit Gnspar, Thesaurarius Generalis.

Vidit Vico, Regens.

Vidit Vinyas, Iìegens.

Vidit Magarolap Regens.

vidit Villanns, pro Conservatore Generali.

In Sardiniae xxvn, fol. cnxvn.

Dominus Rex mandavit michi Josepho de Villa

(1) Il cod indignationi mum incunuwn.

(i) ll cod. dicto.
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nueva. Visa per Cardinalem, Don Gasparem The

ego saurarium Generalem, Vico, Magarola et Vinias

IO

15

eo

es

Regentes Cancellariam, et me pro Conservatore

Generali. "

XXI.

Grazia Ivedova di Giacomo Squìrro avendo esposto

al Procuratore Regio , come Filippo Duch non

aveva reso i conti dell’amministrazione delle mi

niere già appartenenti per concessione sovrana

a Martina Squirro e poscia al detto Giacomo

Squirro suo fratello ed erede, e come esso Duch

era debitore di una parte del diritto del cinque per